
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2019-02-22 14:15:34

Disputa administratorilor judiciari ai Elcen si Radet: Sierra Quadrant solicita

schimbarea Rominsolv

Sierra Quadrant, administratorul judiciar al Elcen solicita schimbarea Rominsolv SPRL, administratorul

judiciar al Radet, motivând prin faptul ca Rominsolv refuza în mod constant si total nejustificat sa

implementeze solutia optima pentru iesirea din insolventa a Radet.

Tergivesarea restructurarii Radet reprezinta o amenintare directa la adresa întregii actiuni de modernizare a

arhitecturii sistemului de termoficare din Bucuresti, arata un comunicat Sierra Quadrant.

Compania Sierra Quadrant, a propus creditorilor Regiei Autonome de Distributie a Agentului Termic RA

Bucuresti (Radet) analiza oportunitatii schimbarii administratorului judiciar al regiei, firma Rominsolv SPRL.

,,Întreaga responsabilitate pentru agravarea situatiei regiei este a administratorilor Radet. Acestia refuza în mod

constant sa dea curs solicitarilor creditorilor Radet de modificare a Planului de reorganizare în oglinda a cu Planul

de reorganizare al Elcen. Planul a fost aprobat de creditori înca din septembrie 2018. Rominsolv SPRL nu trebuia

decât sa adopte, la rândul sau, un plan de reorganizare care sa fie compatibil si coordonat cu cel aprobat de

creditorii Elcen si care sa includa o finantare certa asumata de catre Consiliul General al Municipiului Bucuresti.

Nimic din toate acestea nu s-a întâmplat pâna astazi", afirma Ovidiu Neacsu, asociat coordonator al Sierra

Quadrant.

Reprezentantii Sierra Quadrant considera ca, de la preluarea dosarului Radet si pâna în prezent, Rominsolv SPRL

nu a efectuat demersurile necesare pentru a asigura un plan viabil de restructurare a regiei, în conformitate cu

Planul de reorganizare al Elcen. De asemenea, varianta propusa votului Adunarii Creditorilor Radet de catre

administratorul judiciar nu întruneste conditiile de legalitate si viabilitate pentru a putea fi votata de catre creditori.

Propunerea schimbarii Rominsolv SPRL a fost discutata în sedinta Comitetului Creditorilor Radet (Directia

Generala de Administrare a Marilor Contribuabili, Engie România si Electrocentrale Bucuresti SA) desfasurata joi,

21 februarie 2019. În cadrul sedintei, Elcen, principalul creditor al Radet, a înaintat doua solicitari: prezentarea de

catre Rominsolv SPRL a motivelor care au determinat cresterea datoriilor Regiei Autonome de Distributie a

Agentului Termic Bucuresti, precum si prezentarea de catre Rominsolv SPRL a motivelor pentru care nu au

finalizat recuperarea creantei de 715.352.764 lei, reprezentând subventii de încasat de la Primaria Muncipiului

Bucuresti.

Sierra Quadrant atrage atentia asupra faptului ca acumularea datoriilor, accentuarea deteriorarii starii retelei de

distributie a apei calde si a caldurii, amplificarea pierderilor de agent termic din sistem si neaccesarea finantarii

europene pentru reabilitarea acestuia sunt de natura sa determine efecte negative pe termen lung, cu costuri

financiare semnificative.

Totodata, Sierra Quadrant reitereaza disponibilitatea ca, împreuna cu toti factorii implicati, sa participe la

identificarea în cel mai scurt timp a solutiilor necesare pentru transferarea activitatii de producere si distributie a

agentului termic catre orice entitate identificata de Muncipalitate.

,,Indiferent ce solutie va identifica Municipalitatea, aceasta trebuie sa fie în conformitate cu strategia de

reorganizare a ELCEN, sa includa sursa de finantare pentru activitatile curente si creantele catre ELCEN si sa fie

aprobata în Consiliul General, conform legii. Sustinem reorganizarea acestei societati, însa doar cu recuperarea

creantelor creditorilor’’, afirma Ovidiu Neacsu.

page 1 / 1


